
 

（お知らせ） 
 

福島第一原子力発電所１号機の原子炉起動操作実績について 
 

平成 17 年７月８日 

東 京 電 力 株 式 会 社 
福島第一原子力発電所 

 
当所１号機は、本日、原子炉を起動いたしましたのでお知らせいたします。

起動操作の実績は以下のとおりです。 
 
○ 原子炉起動（制御棒引き抜き操作開始） ７月８日 午前 11 時 00 分 

 
以 上 

 
 

 
１号機原子炉起動操作のようす 



 

 
 

福島第一原子力発電所１号機の運転再開について 
 

 ６月２９日、福島県より、福島第一原子力発電所１号機の運転再開に対

し、ご理解を賜りました。 
これにより、不祥事以降計画的に停止し、点検・補修を実施してまいり

ました県内の当社原子力発電所 10 基につきまして、本日、全号機が運転

再開いたしました。 
この間、地域の皆さまには多大なるご心配、ご負担をおかけしましたこ

とをあらためて深くお詫び申しあげますとともに、今日に至るまでご理解、

ご支援いただきましたことに対しまして、心より感謝申しあげます。 
 
これまで発電所では、故障やミス等が発生した際の“まずは第一報”を、

全員に徹底させるとともに、適切な情報公開により発電所の運営状況を地

域の皆さまにお伝えすることに加え、現場重視の改善活動の展開等を通じ

た安全管理・品質管理の向上や企業倫理の遵守への取り組みを強化してま

いりました。 
 引き続き、これらの取り組みが定着するよう、発電所で働く協力企業の

方々とのコミュニケーションの活性化や、当社並びに協力企業の方々と一

体となった発電所運営に力を注いでまいります。 
 

全号機運転再開という新しいスタートを切るにあたり、この３年近くの

間に得られた貴重な教訓とこれまでに頂戴した地域の皆さまの声を私たち

の何よりの財産として心に深く刻み込み、今後とも安全でご信頼いただけ

る発電所づくりを目指してたゆまぬ努力をしてまいります。 
 
 
 

平成１７年７月８日 
東 京 電 力 株 式 会 社 
福島第一原子力発電所 

                        所長 大 出  厚 
福島第二原子力発電所 

                        所長 高 橋 明 男 


